
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 74 del 29-08-2018

Oggetto:Determinazione dei diritti fissi e di segreteria per l'emissione della
carta d'identità elettronica (CIE), ed eventuale rilascio residuale di
quella cartacea.

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di agosto, alle ore 17:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 29-08-18 Il Responsabile del servizio
F.to DONATI NAZARENO

___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla regolarita' contabile del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 29-08-18 Il Responsabile del servizio
F.to LAURENZI FABIO

_________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

l’articolo 3 del R.D. 18 giugno 1931, n. 773 (T.U.L.P.S.), il quale stabilisce che il Sindaco è
tenuto a rilasciare alle persone residenti o dimoranti nel Comune che ne facciano richiesta “una
carta d’identità conforme al modello stabilito dal Ministero dell’Interno”;

l’articolo 291 del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 (Regolamento per l’esecuzione del T.U.L.P.S.),
laddove stabilisce che, all’atto del rilascio o rinnovo della carta d’identità, i comuni sono
autorizzati ad esigere, oltre ai c.d. “diritti di segreteria”, un c.d. “diritto fisso” e che, in caso di
emissione anticipata rispetto alla scadenza per smarrimento/furto o deterioramento, il duplicato
della carta d’identità è soggetto al pagamento di un diritto doppio;

la Legge 8 giugno 1962, n. 604 e s.m.i, laddove stabilisce che l’importo della componente
relativa al “diritto fisso” non possa essere superiore a euro 5,16, mentre il diritto di segreteria
risulta pari ad euro 0,26 (tabella D allegata a tale legge);

Dato atto che:

il comma 15 dell’articolo 2 della Legge 15 maggio 1997, n. 127, consente ai Comuni, che non
versino nelle condizioni strutturalmente deficitarie, di “…prevedere la soppressione o riduzione
di diritti, tasse o contributi previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti
amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati esclusivamente a vantaggio dell’ente
locale…”;

l’articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito nella legge 11 agosto 2014, n.114, al
comma 2 ha previsto che i proventi derivanti dai diritti di segreteria fosse attribuito
integralmente ai Comuni;

che questo comune, per il rilascio della carta d’identità cartacea, non ha mai deliberato importi
aggiuntivi oltre il diritto fisso in euro 5,16 ed € 0,26 per  rimborso spese, come previsto  da
Ministero Interno, per un costo complessivo al cittadino pari ad euro 5,42;

Preso atto che anche in questo Comune, in base al Piano di dispiegamento previso dal Ministero
dell’Interno, si sta per procedere al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo alla nuova Carta
d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 23 dicembre 2015 e di cui
alle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016, laddove
stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro 16,79 che aggiunto al
diritto fisso e ai diritti di segreteria comunali comporta un totale complessivo di euro 22,21;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 4 luglio 2016 che ha stabilito, per la nuova CIE, le
modalità di riversamento dei corrispettivi (euro 16,79) spettanti al Ministero, i periodi di versamento dei
medesimi, e la riassegnazione di una parte delle somme al Comune (euro 0,70 a carta);

Ritenuto di confermare per la carta d’identità cartacea, che continuerà ad essere emessa in via residuale
ed esclusivamente nei casi previsti dalla normativa, il costo di euro 6,00;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso il proprio allegato parere:

il responsabile del servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica;
DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 29-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



il responsabile del servizio ragioneria, per quanto riguarda la regolarità contabile

con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

di considerare le motivazioni espresse in premessa come parte integrante e sostanziale del1.
presente atto;

di determinare il diritto fisso e i diritti di segreteria da esigere all’atto del rilascio, della carta2.
d’identità cartacea qualora ne ricorra il caso, e della nuova carta di identità elettronica come
segue:

Carta d’identità cartacea Nuova CIE

Rilascio a
scadenza

Rilascio duplicato
per

smarrimento/furto
o deterioramento

Rilascio a
scadenza

Rilascio duplicato
per

smarrimento/furto
o deterioramento

Importo
ministeriale

€ ------- € ------- € 16,79 € 16,79

Diritto fisso
comunale

€ 5,16 € 10,32 € 5,16 € 10,32

Diritto di
segreteria

€ 0,26 € 0,26 € 0,26 € 0,26

Rimborso spese € 0,58 € 0,42 € 0,79 € 0,63

TOTALE € 6,00 € 11,00 € 23,00 € 28,00

di prevedere il versamento per il rilascio del nuovo documento tramite contanti all’atto della3.
richiesta presso l’ufficio competente;

di prendere atto che il corrispettivo da riversare allo Stato è pari, per ogni carta di identità elettronica4.
emessa, ad euro 16,79 (inclusa IVA nella misura di legge) che sarà introitato dal Comune e che il
relativo mandato a favore del bilancio statale dovrà essere eseguito da parte del Servizio Finanziario,
sulla base dei dati predisposti dall’Ufficio Servizi Demografici, a cadenza bimensile, all’entrata del
Bilancio dello Stato con imputazione al capo X – capitolo 3746 indicando come causale “Comune di
Capitignano corrispettivo per il rilascio di n. … carte di identità elettroniche periodo dal … al …”
presso la Tesoreria di Roma Succursale (n.348) al seguente iban: IT81J0100003245348010374600
dandone comunicazione al Ministero dell’Interno;

di dare atto che la restituzione da parte del Ministero dell’Interno dell’importo di euro 0,70 per ogni5.
singola carta d’identità sarà accertata al capitolo denominato “Diritti per il rilascio della Carta di
Identità”;

gli incassi per l’eventuale rilascio della carta identità cartacea saranno riversati alla tesoreria6.
DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 29-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



comunale mensilmente come di consueto;

di demandare al Responsabile dei Servizi Demografici l’adozione di successivi atti per7.
l’organizzazione del servizio e le attività di formazione.

Con successiva votazione unanime, per garantire l’immediato adempimento di quanto previsto,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
immediatamente eseguibile.

Il Responsabile del Servizio

Donati Nazareno

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 29-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna ove
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 24-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena-

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 24-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa BUEMI Maria Elena

DELIBERA DI GIUNTA n. 74 del 29-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CAPITIGNANO


